Εχει δὲ ἀποσίων λια-
τορὶ τὸ διαλύεσθαι τὰς
φίλιας, ἢ μὴ πρὸς τὰς μὲν
διαμενοντας, ἢ πρὸς
μὲν τὰς διὰ τὸ χρή-
σιμον, ἢ τὸ ἄδην φί-
λους οὖντας, ὅταν μηδέ-
τι ταῦτα ἔχωσιν, οὐ-
δέποτε ἀτοποῦ διαλύε-
σθαι; ἐπείνων γαρ ἄσαν
φίλοι, ὃν ἀπολιπόντων,
σῦλογον τὸ μὴ φιλέν.
ἔγναλέσσει δὲ αὐτὶς, εἰ
διὰ τὸ χρήσιμον ἢ διὰ

omnibus semper eniten-
dum est, quod suū cuique
tribuere, quæque singulis
insunt ex coniunctione
et virtute, aut usu diju-
dicemus. atque eorum qui
dem qui cōgeneres sunt,
facilius iudicium est: dif-
ficiilius eorum qui diffe-
runt: non ob id tamen de-
sistendum, sed ut fieri
potest, ita distinguendū.

Oritur autē dubitatio
de dissoluendis amicitiis
aut non, cum ijs qui non
permanent, ancū ijs qui
ob utilitatem aut iucun-
ditatem sunt amici, cum
non amplius ea habent,
dissolui absurdum nihil
est: illorū enim erant a-
mici, quibus deficienti-
bus, consentaneū est, ut
non ament. Accusauerit
autem quispiam, si il-
le qui ob utilitatem, aut

uoluptatē diligit, ob mores simulauerit. quod enim in principio diximus, plurimae dissensiones inter amicos oriuntur, cum nō similiter putat, et sunt amici. cū igitur falsus fuerit aliquis, atq; ob mores se diligere existimat, cū nihil eius modi ille agat, seipsum isculpet: cū aut illius simulatione deceptus fuerit, eum qui deceperit, accusare iustū est, atq; magis quam eos qui monetā adulterant, quanto in re preciore maleficium est. At si admiserit ut bonū, prauus uero euaserit aut uideatur, nū quid amplius amādus est? an fieri non potest, siquidem non quodlibet est amabile, sed quod est bonum? neque certe amandum prauum est,

neq;

τὸ οὐδὲν ἀγαπῶμ, προσειποίστο μικρὸν θέον. ὅπερ γαρ σὺ αρχῇ ἐπομον, πλάσται μικροφοράγιγνον ταῦτοῖς φίλοις, ὅταν μὴ δομοῖσι οἰωνται, λαὶ ωσι φίλοι. ὅταν μὲν οὐδὲ μικρούσθη τις λαὶ ὑπολάβῃ φιλεῖσθαι μικρὸν θέον, μηθεν τοιότον ἔνεινον πράττοντος, ἐαυτὸν αἰτιῶτ αὖ. ὅταν δὲ οὐ πὸ τῆς ἐπείνου προσποιήσεως ἀπατηθῇ, μίμονος ἐγναλεῖν τῷ ἀπατήσαντι, λαὶ μᾶλλον οὐ τοῖς τὸ νόμοισι λιβδηλούσισιν, ὅσῳ πορί τιμώτερον οὐ λαπονεγία. ἐαν δὲ ἀποδέχηται ως ἀγαθὸν, γεννηται δὲ μοχθηγὸς οὐ λαὶ δόνη, ἀρέτη φιλητέον οὐδὲ μικροφοράγιγνον, ἐπερμήνωται φιλητὸν, ἀλλὰ τὰ γαθόν: οὔτε δικαίου φιλητέον πονηρόν,

οὔτε

οὐτε δέ. φιλοπόνυχος
γαρ οὐ χθὶς εἶναι, οὐδὲ
δύμων ὑπάρχει φάντα. εἴ-
ρηται δέ ὅτι τὸ δύμοι-
ον τῷ δύμοιῷ φίλον. ἀρ-
διῦ σύνθετος μικρυτέον,
ἢ οὐ πάσιν, ἀλλὰ τοῖς
ανθράκοις μικρὰ τὴν μο-
χθησίαν; ἐπανόρθωσιν
δέ ἔχουσι, μᾶλλον βοη-
θητέοντις τὸ οὐθός, οὐ τὴν
οὐσίαν, ὃσῳ βέλτιον
λαὶ τῆς φιλίας οἰνεῖσ-
τορον; Λόγειε δέ αὐτὸν
μικρούμενος οὐθενὸν ἄτο-
μον ποιεῖν. οὐ γαρ
τούτῳ οὐ τοιούτῳ φίλος
λιν. ἀλλοιωθεντα γοῦν
ἀλιωτῶν ανασῶσαι,
ἀφίσαται. εἰ δέ οὐ μεν
μικροί, οὐ δέ ἐπιεινέ-
τορος γενόντο, λαὶ πο-
λὺ μικράτοι τῇ αὔξε-
τῇ, ἀρταὶ χρηστέον φίλω,
ἢ οὐν εἰδέχεται; καὶ
μεγάλῃ δέ μικράσαι
μάλιστα δῆλον γίνεται,